Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

    N° 855 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 09 de outubro de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 1023/2025 - DPPB/GDPG

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor
e Fiscal de Contrato.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 053/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a

empresa LIMPCON COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, cujo objeto é a aquisição de material de

acondicionamento e embalagem, para atender as necessidades da Defensoria Pública.

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na

Portaria n° 945/2023.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
EDNALDO TAVARES DE SOUSA FILHO 780.262-5 Gestor

PEDRO AUGUSTO ROCHA DE CASTRO 780.326-4 Fiscal

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 9 de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

PORTARIA Nº 1024/2025 - DPPB/GDPG

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e
Fiscal de Contrato.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 060/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a empresa
CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de um microondas, para atender as necessidades da Defensoria Pública.

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na Portaria

n° 945/2023.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
KAMYLLA DE SOUSA MARTINS 780.340-5 Gestora

EDNALDO TAVARES DE SOUSA FILHO 780.262-5 Fiscal

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 9 de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 PORTARIA N.º 1039/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021,

RESOLVE conceder o gozo das férias interrompidas por necessidade do serviço da Defensora Pública abaixo relacionada,

ficando a fruição conforme a seguir, revogando o Ato de Interrupção nº 038/2025:

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 9 de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

NOME DA DEFENSORA MATRÍCULA ATO DE INTERRUPÇÃO PERÍODO DIAS DATA DO GOZO

Gláucia Amélia Silveira Barbosa  74.195-7  038/2025  1ºP/2025  30 dias  15 Dias: 15 a 29/10/2025

15 Dias: 01 a 15/12/2025

  Página 3 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

PORTARIA Nº 1040/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo Nº

DPE-PRC-2025/03345,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2024/2025,

a servidora THAIS DE ARAÚJO CARVALHO, matrícula 780.255-8, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Ouvidoria-Geral/DPPB, com

vigência a partir de 1º de novembro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 9 de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 PORTARIA Nº 1036 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                         João Pessoa, 09 de outubro de 2025.

Designa defensores e servidores para compor a Comissão

de criação e elaboração da nova identidade visual da

Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar n° 104/2012 com alterações observadas pela Lei Complementar 169/2021 e o Art. 7° da Lei 14133 de 1° de abril de 2021;

RESOLVE

Art. 1º Ficam designados para compor a comissão de criação e elaboração da nova identidade visual da Defensoria Pública do Estado da Paraíba

I- Maria Madalena Abrantes Silva, Defensora Pública-Geral, matrícula 094800-4;

II- Ricardo José Costa Souza Barros, Subdefensor Público-Geral Institucional, matrícula 096232-5

III- Sylvio Pélico Porto Filho, Subdefensor Público-Geral Administrativo, matrícula 076068-4

IV-Monaliza Maelly Fernandes Montinegro de Morais, Defensora Pública Diretora Geral da ESDPPB, Matrícula 780051-7

V- Mariane Oliveira Fontenelle, Defensora Pública Diretora de ensino da ESDPPB, Matrícula 780.066-5

VI- Larissa Claro de Lira, Diretora de Comunicação, Matrícula 780095-3

VII- Adriano da Silva Gonçalves, Assessor Técnico DPEPB, Matrícula 780.342-1

VIII- Ricardo Paulo Oliveira Silva Filho, Assessor de Imprensa, Matrícula 780.328-5

Parágrafo único. Cabe ao primeiro a presidência da Comissão.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 4 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC- 2025/01804
Nº DO CONTRATO: 060/2025
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE 01(UM) MICROONDAS
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO:  R$ 4.939,10(QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:14902.03.122.5046.4216.449052.759
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 72 C/C ART. 75, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em  João Pessoa 9 de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº DPE-PRC-2025/03078
Nº DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 010/2025
PARTÍCIPE 1: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
PARTÍCIPE 2: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E DO TRABALHO
OBJETO: ENCAMINHAMENTO DE AUTORES DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E REEDUCANDOS AO SINE-JP
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 184 DA LEI Nº 14.133, DE 2021.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em  João Pessoa 9 de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº DPE-PRC-2025/03078
Nº DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 006/2025
PARTÍCIPE 1: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
PARTÍCIPE 2: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E DO TRABALHO
OBJETO: O ENCAMINHAMENTO DE MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR PELA DEFENSORIA PÚBLICA, ATRAVÉS DO NUDEM,
PARA OS POSTOS DO SINE/JP, QUE LHES OFERTARÁ VAGAS DE EMPREGOS DISPONIBILIZADAS POR EMPRESAS DIVERSAS.
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 184 DA LEI Nº 14.133, DE 2021.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em  João Pessoa 9 de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 5 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Sexta-feira, 10 de outubro de 2025

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00304
Nº DO CONTRATO: 053/2025
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: LIMPCON COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS  - SACOS E DISPENSERS
PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 12.503,00 (DOZE MIL, QUINHENTOS  E TRÊS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030.500.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em  João Pessoa 9 de outubro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-10-09T22:37:42-0300
	f02a14ad-2320-4e26-bc78-4d7646e1d153